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Punkt 1: Udmøntning af midler til fagligt løft og trivsel i grundskolen

00.30.00-G01-22-21

Resume

Skoleelevernes faglige udvikling og trivsel har været sat på prøve under nedlukningen af folkeskoler, SFO, fritidshjem og
klubtilbud i 2020 og 2021.

På den baggrund indgik regeringen og en række støttepartier en aftale den 18. februar 2021 om håndtering af faglige
udfordringer og indsatser for at styrke trivsel hos elever og kursister i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser
frem mod sommeren 2021.

Med aftalen er der afsat en ramme på i alt 600 mio. kr., hvoraf 164,5 mio. kr. tilgår kommunerne til fagligt løft og
trivselsindsatser. Odense modtager en andel svarende til kommunens befolkningstal, hvilket svarer til i alt 5,8 mio. kr.

Formålet med denne sag er, at Odense Byråd skal godkende prioriteringen og dermed udmøntningen af midlerne.

Effekt

Børn- og unge bliver klar til fremtiden

Trivsel er forudsætning for læring. Når vi understøtter trivslen og den faglige udvikling i skolerne, understøtter vi
børnenes muligheder for at tilegne sig den viden og læring, der gør dem klar til fremtiden.

Midlerne vil give mulighed for konkrete tiltag, der kan støtte op omkring dette i en tid, hvor hverdagen og børnenes
muligheder er forandret.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender, at:

1. Indtægtssiden i Odense Kommune opskrives med 5,8 mio. kr. i 2021, som følge af aftalen om fagligt løft og trivsel i
grundskolen.

2. Børn- og Ungeforvaltningen udmønter midlerne på 5,8 mio. kr. efter intentionerne og inden for rammerne af
aftaleteksten, således at de anvendes til fagligt løft og trivsel i grundskolen samt til trivselsindsatser i regi af PPR,
klubber og elevråd.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.



Sagsfremstilling

Odense Kommune modtager i alt 5,8 mio. kr. i 2021, der kan målrettes et fagligt løft af afgangselever i folkeskoler, samt
til et fokus på øget trivsel i regi af PPR, klubber og elevråd. Det sker som følge af, at skoleelevernes faglige udvikling og
trivsel har været sat på prøve under nedlukningen af folkeskoler, SFO, fritidshjem og klubtilbud i 2020 og 2021.

Af aftaleteksten fremgår det, at aftalepartierne er enige om, at midlerne, der afsættes til skoler og uddannelsesinstitutioner,
fordeles til overordnede formål, men at midlerne ikke bindes til konkrete initiativer. Jf. aftaleteksten er der ingen krav om
tilbagebetaling, såfremt midlerne ikke anvendes indenfor rammerne beskrevet i aftalen.

Overførslen af de afsatte midler til kommunerne forudsætter, at der senest den 7. maj 2021 redegøres for den forventede
lokale fordeling af tilskuddet blandt den enkelte kommunes folkeskoler, PPR, klubtilbud og elevråd. Kommunerne skal
desuden redegøre for det realiserede forbrug af tilskuddet med udgangen af 3. kvartal 2021.

Herunder beskrives Børn- og Ungeforvaltningens indstilling til anvendelse jf. indstillingspunkt 2, samt supplerende
forhold der relaterer sig til opfølgning og udmøntning af midlerne til kommunerne. Tabellen angiver fordelingen af den
samlede bevilling på 5,8 mio. kr.

Tabel 1: Fordeling af bevilling til fagligt løft og trivsel

Fagligt løft frem mod sommeren 2021

Midlerne til et fagligt løft udgør 3,5 mio. kr. af den samlede bevilling og kan blandt andet anvendes til ekstraundervisning,
tolærerordninger, turboforløb, øget åbningstid eller lignende, alt afhængig af, hvad der vurderes at være relevant lokalt.

Børn- og Ungeudvalget besluttede på udvalgsmødet den 2. marts 2021 at prioritere 500 kr. til alle klasser på folkeskolerne
i Odense, som et bidrag til at styrke fællesskabet og trivslen hos eleverne. Udgiften på i alt 0,4 mio. kr. foreslås finansieret
af puljen på 3,5 mio. kr. til et fagligt løft på skolerne.

Den resterende pulje på 3,1 mio. kr. udmøntes indenfor rammerne af aftaleteksten, hvor der hovedsageligt prioriteres
midler til elever på 9. og 10. klassetrin.

Midler til indsatser i regi af PPR

Midlerne til indsatser i regi af PPR udgør 1,5 mio. kr. af den samlede bevilling og målrettes elever i mistrivsel eller i
risiko for mistrivsel samt til forbyggende og motiverende aktiviteter for børn og unge.



Målgruppen for indsatserne er både elever, der tidligere er kendt af PPR, og hvis vanskeligheder er intensiveret under
nedlukningsperioden, samt elever, som ikke tidligere er kendt af PPR, men som har oplevet vanskeligheder under
nedlukningen.

PPR skal være omdrejningspunktet for identifikation af de elever, som har haft det svært eller fået det værre både fagligt,
socialt og trivselsmæssigt under nedlukningen. Indsatserne kan både være i form af opsøgende og forebyggende indsatser
samt lettere behandling målrettet enkelte elever eller mindre grupper af elever.

Midler til indsatser i regi af klubber

Midler til indsatser i regi af klubber i Ungdomsskolen udgør 0,5 mio. kr. af den samlede bevilling. Bevillingen målrettes
opsøgende arbejde i forhold til elever i mistrivsel eller i risiko for mistrivsel samt til forbyggende og motiverende
aktiviteter og øvrige trivselsfremmende indsatser for børn og unge.

Midler til indsatser i regi af elevråd

Midler til indsatser i regi af elevråd på skolerne udgør 0,2 mio. kr. af den samlede bevilling og målrettes understøttelse af
tiltag, som kan bidrage til skoleelevernes trivsel.

Supplerende forhold

Partierne bag aftalen ønsker at følge tilskuddene tæt. Af den grund er der fastsat ekstra bestemmelser om udmøntning,
frist for anvendelse af tilskuddene og rapportering om den lokale fordeling og brug af tilskuddene.

De dele af de samlede midler, der udmøntes til kommunerne, vil indgå som led i de samlede forhandlinger om Aftale om
kommunernes økonomi for 2022, hvor de vil indgå som en del af den samlede betragtning vedrørende nettomerudgifter til
håndtering af Covid-19 i 2021. Det bemærkes i den henseende, at kommunerne allerede nu kan disponere over midlerne
og ikke behøver at afvente de samlede drøftelser om Covid-udgifter.

Tilskuddet skal bruges inden udgangen af juli 2021, men overføres til kommunerne i forbindelse med
midtvejsreguleringen af bloktilskuddet i 2021 og vil blive fordelt efter indbyggertal.

Det skal desuden bekræftes, at tilskuddet lægges oven i de kommunale budgetter for folkeskoler, PPR og klubber.
Regeringen og KL vil følge op på kommunernes redegørelse for den forventede fordeling af tilskuddene i forbindelse med
forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2022.

Økonomi

Odense Kommune indtægtsside øges med 5,8 mio. kr. som følge af aftalen om fagligt løft og trivsel i grundskolen. Disse
midler anbefales i denne sag udmøntet til Børn- og Ungeudvalget for at øge trivsel og faglighed i grundskolen.



Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Udmøntning af midler til fagligt løft og trivsel i grundskolen

